

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. PINTENULUI
Nr. 23.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPA INVOIALĂ

Ziar Național Independent

După Alba-Iulia

Intrunirea dela Alba-Iulia, care s'a desfășurat într'un cadru impozant de liniște și ordine, constituie o lecție din cele mai dureroase pentru pescuitorii în ape turburi, pentru cei ce sperau să găsească în partidul național, elementul destructiv al uniunii noastre morale și naționale, elementul de învrăjpire al sufletelor și de turburare a minților.

Ea dovedește apoi că dl I. Maniu și fruntașii partidului național, în chestiuni de interes vital pentru țară, în chestiuni de politică externă, nu poate gândi decât la fel ca toți cei care sunt legați pentru totdeauna, prin sângele înaintașilor lor, de glia țării românești și că românul, ori din ce colț al țării ar fi, cu toate violențele-i de limbaj (urmarea firească a temperamentului său) știe să-și înfrâneze patimile mărunte, atunci când sunt în joc interesele supreme ale neamului și patriei.

Faptul acesta — adevărată rază de soare în bezna unor vremuri de nevoi și frământări colidiene, nu poate decât să ne bucure și să ne desăvârșască încrederea în viitorul neamului nostru, căruia un trecut întreg de lupte și suferințe îi dă dreptul la o viață mai bună, cu alte orizonturi, cu alte perspective, mai largi, mai luminoase.

În același timp din întrunirea în chestiune se poate trage învățământul că nu e destul ca un partid politic să-și desfășoare masele-i populare, pentru a obține conducerea țării.

Și e firesc să fie așa, fiindcă altfel s'ar crea o stare de lucruri imposibile.

Care din partidele noastre politice n'ar putea doar strânge, într'o bună zi, la oală, câteva zeci de mii de partizani — dornici de o valorificare a... meritelor și drepturilor lor la... ospățul puterii?

După aceea, care dintre partide, în lupla dintre ele, ar avea curajul civic să capituleze în fața celorlalte, recunoscându-și, de pildă, lipsa meritelor care l-ar îndreptății la revendicarea conducerii statului?

De sigur că nici unul.

Și atunci, când fiecare partid nu vede decât în el „salvarea” țării, și când fiecare e hotărât și dacă lupta pentru ciolan, pardon putere, până în pânzele albe, cui trebuie dată, puterea și mai ales în ce condițiuni trebuie dată? Cititorii noștri pot răspunde la întrebarea aceasta, cinstiți, fără patimă?

Bonhomme.

Vizita abatelui Dr. Metodi Zavoral în Sibiu

Luni 14 Mai ora 6 seara pe un timp nefavorabil, pe o ploaie torențială și-a făcut apariția în orașul nostru — sosind cu automobilul dela Făgăraș — abatele Dr. h. c. Metodi Zavoral, conducătorul mănăstirii Strahov din Praga. Autoritățile civile și militare, toate școlile și un public imens aștepta cu nerăbdare sosirea abatelui, care a sosit în țara noastră în calitate de invitat al guvernului român. În timpul războiului mondial mănăstirea

Strahov, al cărei superior era a fost transformată în spital, unde foarte mulți români ardeleni și bănățeni și-au găsit vindecarea rănilor. Abatele Zavoral prin firea sa milostivă și prin temperamentul său meditativ — caracteristic rasei slave — a fost atras de caracterul sobru și vioiciunea românului ardelen și în dorința de a cunoaște și studia neamul românesc s'a pus pe studii și în scurt timp a învățat limba noastră strămoșească. A

început a mângăia durerile soldaților în limba lor maternă și a le scrie epistole de mângăiere familiilor îngrijorate. Prin jertfa sa personală, abatele Zavoral procura cărți de literatură pe cari le împărțea soldaților știutori de carte, iar celor neștiutori le citea el însuși la marginea patului de suferință, explicându-le unele lucruri într'o limbă curată românească pe care o învățase în nopți nedormite!

Sărmane cătane ale vulturului cu două capete, aveți un ideal, iar abatele Zavoral, care vă mângăia și îmbărbăta avea același ideal ca și voi!

Idealul vostru era eliberarea Ardealului și înfăptuirea României Mari, același ideal, avea abatele: Boemia și Slovacia liberă! Oamenii se cunosc și împrietinesc în suferință, popoarele la fel.

Figură atrăgătoare cu ochi albaștrii, o fire visătoare și filozofică, putere de voință și caracter energic, om de o cultură vastă, un demn reprezentant al poporului Cehoslovac, aliatul nostru. Acesta e abatele Zavoral, pe care cetățenii Sibiului l-au primit cu toată dragostea.

În Piața Reg. Ferdinand, Prefectul Județului, dl N. Regman în cuvinte bine simțite i-a urat bun sosît. A urmat Episcopul rom. cat. Majláth, vorbindu-i în limba

cehă. Dl General Orescoviți l-a salutat în numele armatei asigurând poporul și armata cehoslovacă de dragostea și fidelitatea noastră.

Marți 15 Maiu a vizitat Rășinari și mormântul marelui Șaguna, iar la orele 12 a vizitat Catedrala din Sibiu, iar la amiază a fost oaspele I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae.

După amiază a vizitat Săliștea, iar seara a fost o recepție în sala festivă a Astrei. S'au ținut discursuri și a cântat corul Reuniunii de muzică Gh. Dima sub conducerea dlui N. Oancea.

Seara s'a dat un banchet la restaurantul Bulevard, unde din nou s'a ținut discursuri ocazionale din partea dlilor Pref. N. Regman, Gen. Orescoviți, Dr. Coriț, primarul orașului, Dr. Bologa și compatriotul ceh Valenta, care a vorbit în limba maternă, iar Vicarul Dr. V. Stan l'a salutat în numele bisericii ortodoxe.

Abatele a răspuns în românește, asigurând poporul român de dragostea neîmurmurată ce i-o poartă.

În strigăte de „Ura” la ora 10^{1/2} seara abatele Zavoral adânc impresionat s'a retras la locuința dlui Dr. Horia Petra-Petrescu, Secretarul literar al Astrei, prietenul și colaboratorul din timpul războiului al abatelui. Poporul român îi păstrează în veci abatelui Zavoral o stimă și dragoste neîmurmurată.

N. C. Droc

10 MAI.

În istoria neamului românesc ziua de 10 Mai are mare însemnătate. După Unirea Principatelor înfăptuită în 1859 alegându-se Alexandru Ioan Cuza în scaunul de Domnitor al Munteniei și Moldovei; ziua de 10 Mai 1866 este un eveniment important — primirea Domnitorului Carol de Hohenzollern în București.

Principatele Unite sub domnia Principelui Carol, după o muncă rodnică de 11 ani, în ziua de 10 Mai 1877, printr'o sedință solemnă a Parlamentului se declară independente și în același timp declară război Turciei.

Rușii au fost bătuți de turci, iar după intrarea în războiu a armatei române, Domnitorul Carol primește comanda supremă a trupelor româno-ruse, — iar rezultatul a fost înfrângerea și capitularea turcilor la Plevna. —

10 Mai 1881, Principatele Unite, cu toate protestele și intrigile străine, se înalță la rangul de Regat, iar Domnitorul Carol devine primul Rege al României.

Ziua de 10 Mai să serbează cu mare fast în fiecare an în toate orașele României întregite! În orașul nostru ziua de zece Mai s'a serbat cu pompa obiș-

nuită. Cu tot timpul nefavorabil o mulțime imensă a umplut piața și strada Regina Maria. Au fost de față toate autoritățile civile și militare în frunte cu șefii lor.

După oficierea unui Te-Deum, dl General Găvănescu într-o inimoasă cuvântare a arătat însemnătatea zilei.

Defilarea trupelor s'a făcut în modul cel mai strălucit. „Ti-

nula trupei și starea cailor a fost mult mai bună ca în anii trecuți.

S'a remarcat în special escadronul de automobile blindate de sub comanda dlui căpitan Victor Simonide și escadronul de moto-mitraliere de sub comanda dlui căpitan Albu și Dumitrescu cari au stârnit admirația publicului.

După defilare s'a oferit o gustare la Pref. Județului.

Satrapul Ocnei

In atenția Dlui Ministru Duca.

În numărul 5 al ziarului nostru am arătat numai o parte din samavolniciile Polițaiului Oscar Bucholzer din Ocna-Sibiului. Pentru a lămuri opinia publică, afirmăm că posedăm acte și dovezi oficiale. Acest personaj lipsit de scrupul nu se dă înapoi nici dela găinarii ordinare, căutând a specula chiar și sărăcia oamenilor sărmani, foști sub blestemata sa oblăduire! Nu sa știut a încasa (printr'o unealtă) suma de 3000 (treimii) Lei dela fostul său sergent de oraș Ioan N. Luca, promițându-i, că în legătură cu Dl Toderascu, din Direcția Poliției și Siguranței Generale îl va denumi în gradul de subcomisar!

Deși au trecut 4 ani, nici numirea nu i-s'a făcut și nici banii nu i-a mai văzut! Bietul vardist văzând că a fost tras pe sfoară de fostul lui șef, s'a scărbit și fiind om sărac cu 6 copii și-a părăsit familia și a intrat ca lucrător într'o fabrică, pentru a-și putea plăti capitalul împrumutat cu dobânzi grele.

Pentru a putea cere expulzarea nenorocitului Berényi a pus la cale pe dl Negulescu, să-i facă

o reclamație la Corpul VII. Armată denunțând că numitul ar face spionaj și nu ar respecta legile țării.

Toate acestea le-a făcut pentru a nu-i mai plăti chiria pe timpul celor 5 luni cât a locuit la dânsul și a nu-i plăti mâncarea, chefurile și orgiile ce le-a organizat, precum și a putea scăpa de indezirabilul Berényi, care își pretindea drepturile sale și banii împrumutați, pe cari polițaiul i-a cheltuit la joc de cărți.

Ordinul de expulzarea lui Berényi trebuie contramandat!

Nu putem decât felicita pe Dl I. G. Duca, Ministrul de Interne și șeful organizației liberale din Sibiu, că are astfel de reprezentanți în județul nostru!

Parchetul are datoria să se sesizeze, iar noi cerem o anchetă severă pentru a pune Ministerului la dispoziție acte și documente, din cari se va vedea, că polițaiul Bucholzer trebuie imediat destituit, pentru a feri de oprobriu public, instituția pe care din nenorocire o conduce.

Dr. Catrina.

Scrisoare unei doamne

Dar care s'ar potrivi multora.

Trecea-i într'o zi pe stradă învăluită într'o undă amețitoare de parfum, când ți-am șoptit aproape involuntar:

— Ce frumoasă ești!...

Te-ai oprit o clipă, m'ai măsurat lung cu privirea-ți scânteietoare și mi-ai spus roșie de mânie:

— „Obraznic“...

Ai fost puțin aspră, Doamnă! Totuși, nu ți-am răspuns nimic, mulțumindu-mă să surâd ușor.

Astăzi însă, nu știu de ce, simt nevoia unei explicații.

Și a unei explicații cinstite, Doamnă.

...„Obraznic“!... Poate...

Dar, să stăm strâmb și să judecăm drept. Obrazul ți-era alb (cu Coty dai Doamnă?) ca floarea de Lotus, iar buzele roșii ca sângele cald, proaspăt.

Ochii, învăluiți în cearcăne negre, tremurau de dorinți aprinse, nebune... Aveai o bluză subțire de mătăsă, pe jumătate decoltată, sub care vedeam cum se sbate precipitat, nervos și puternic, sân-ți adorabil de Frinée.

De sub jupa-ți strâmtă și scurtă până la genunchi — jupă care lua forma plastică, minunată, a șoldurilor tale de Venus de Milo, se vedeau ciorapii străvezii ca pânza de păianjen. Ciorapii care-ți strângeau pulpele fine, nervoase, de cursier arab...

Erai îmbrăcată, într'un cuvânt, Doamnă, în așa fel în cât văzându-te și o stâncă s'au fi înfiorat de voluptate, nu numai un biet drac ca mine.

Și în loc să mă plâng eu că mi-ai gonit liniștea minții și a sufletului, că mi-ai răscolit adâncurile simțirei și că mi-ai inflăcărat imaginația, făcându-mă să întrevăd o lume întreagă de plăceri păgâne, mistuitoare, tot eu sunt obrazic, Doamnă?

Și eu nu v'am provocat cu nimic; eu n'am făcut altceva decât să constat un adevăr căruia vă închinați viața, Doamnă!...

Atunci, spuneți, sunt eu cu adevărat obraznic?...

Ben-Ardel.

Atentatele cu bombe din Sofia

Din Sofia se comunică următoarele amănunte cu privire la atentatul săvârșit astăzi noapte la domiciliul dlui Calceff și apoi la locuința bancherilor Pincas și Bernhard. Ambele atentate s'au produs exact la ora 2.24, în același timp la cele două locuințe bombe fiind așezate la intrările principale ale clădirilor cari au suferit mari stricăciuni având toate geamurile și ușile sparte.

Deasemeni clădirile pe o rază de 2000 m. au geamurile sparte

din cauza exploziilor. După modul cum s'au produs atentatele, autoritățile au stabilit că sunt aceiași autori cari au atacat cu bombe, acum câțiva timp, localul băncii comerciale din Sofia.

Totuși autorii n'au putut fi descoperiți.

Motivul cari au determinat atentatele sunt aceleași dela banca comercială, adică faptul că cei loviți au donat sume prea mici pentru sinistralii cutremurilor.

Zi de sărbătoare

Sibiu-l întreg

Și'n special

Cel „cultural“

E'n sărbătoare

Căci azi sosește

Un oaspe rar:

Abatele Zavoral.

La gară

Și'n piață

Pe-o ploaie turbată

Mulțimea așteaptă

Cu 'nfrigurare,

Cu nerăbdare

Ca să-l primească

Cu mare alaiu

Și ades s'aude

Din lume

Sbucniri violente

De... guturașu.

În fine,

Vine...

Sosește

Băete păzește.

Căci trece

Don General

Și domn premar

Dar, St, tăcere

La galerie

Cortegiul s'oprește

Și scoate-ți badiu

A pălărie

Căci dl prefect

Sosește

Adică, pardon,

Dânsul vorbește!...

Ce a vorbit

V'o spune Droc

Căci eu sărmanul

Am stat pe foc

Tot timpul...

Pus, vere dragă

De niște fete

Impelișate

Ce-mi sta în spate.

Dar vorba e

C'a fost frumos

Așa discurs

Mai rar

Dușos

Nespus

Chiar grandios

Că don Primar

Adânc mișcat

Și Mayláth

Vârșă din plin

Ca un copil

Lăcrămi potop

De crocodil...

Urmează apoi

Programul tipic:

Tratații

Manifestații

Palpitații

Reprezentatii

De tot felul

De tot soiul

Și cu oameni

De tot... boiul

În sfârșit

la Bulevard

Animatii...

Mare banchet

Vin și mâncare

Din berechet.

Discursuri,

Toasturi

Mai slăbe

Mai faine

Și perieri din gros

Pe haine...

Și ura, neică,

Ura...

Dar,

la să-mi iacă

Gura,

Căci mă'nținsei la

[vorbă,

Ca un popă

la pomană,

Când dă de un om

/bogat

Și de-o tânără vadană.

Și o sfârșesc dar

Cu-o rugămintă:

Abate Zavoral

Când ai să mai revii

Să știu și noi

Ce este un banchet

Să bem și să mâncăm

Și noi

Noi cei sărmani,

Cum fa: atâția domni,

Pe veresie,

Făr' să dăm bani!...

Ben-Ardel.

Iarăși Poșta model!

Dl diriginte al Oficiului Poștal Sibiu a devenit extrem de zelos în exercițiul funcțiunii.

După ce în No. 5 al ziarului nostru i-am atras atențiunea asupra faptului că factorii nu-și fac datoria și nu duc toate ziarele la destinație, acum dl diriginte controlează personal, iar ziarele destinatarilor, cari între timp și-au schimbat domiciliul le strânge și le depozitează la oficiul al cărui stăpân atotputernic se crede; nemai ținând seama că un ziar, care a fost timbrat în regulă, neaflându-se destinatarul trebuie returnat trimițătorului!

Deocamdată luăm act că deși funcționarul administrației noastre s'a prezentat în 3 rânduri, dl diriginte n'a binevoit a-și face datoria!

Păcat că nu s'a oferit să-i cumpere vre'o 1000 cărămizi pentru mănăstirea Sâmbăta, că atunci

cu siguranță că ar fi fost mai amabil dl Popaiov.

Mai bine a-ți pune ordine și a-ți dispune să se facă curățenie în cabinele telefonice dle diriginte!

De altfel, vom vorbi la proces dle Popaiov, mai pe larg.

N. C. Droc.

— Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu aranjează Duminecă 20 Mai obișnuitul Maia! în Dumbrava orașului. Participanții sunt rugați a se întruni în localul „Reuniunii“ str. Bruckenthal 17 la ora 7½ dim. de unde cu drapelul și muzica va fi plecarea spre Dumbravă. Înainte de amiază se vor aranja diferite jocuri distractive, iar la ora 1 p. m. va începe dansul. În caz de timp nefavorabil Maia!ul se va ține în 27 Mai a. c.

Informațiuni.

— Rugăm pe iubii noștri cetitori să binevoiască a-și achita costul abonamentului. Ziarul nostru nefiind în slujba nici unui partid politic, nu e subvenționat de nimeni și ca atare trăește numai din puterile proprii. Ținând seama de criza financiară, am redus în mod excesiv costul abonamentului și așteptăm ca publicul cinstit să-și facă datoria, căci abonamentul se plătește înainte. Orice om cinstit, suntem siguri că ne va ajuta și-și va face datoria, trimițând prin mandat poștal costul abonamentului pe adresa: Sibiu, strada Pintenului No. 23.

— Rabinul L. Weisbluth din Iași a reclamat autorităților, că încredințând logodnicei lui 400 mii lei, ea și-a însușit banii, iar acum refuză să se căsătorească și nu vrea să-i restituie nici banii.

— Redacția și Administrația ziarului nostru s'a mutat din str. Zaharia Boiu în str. Pinfenului Nr. 23.

— Sublocotenentul Condiescu dela Șc. Specială de Cavalerie, a încercat să se sinucidă, trăgându-și un foc de revolver în regiunea inimii. În stare gravă, numitul a fost transportat la Spitalul militar. Cauza acestui act disperat nu se cunoaște până în prezent.

— Indivizii Baranovici Ioan și Trandafir Ștefan, ambii pun-găși de buzunare, au furat în ziua de 10 Mai în gara Sibiu suma de 30.000 lei dela Mihail Brenner. Prinși în flagrant delict au fost judecați după legea micului Parchet și condamnați primul la 8 luni, iar al doilea la 6 luni închisoare.

— Spărgătorul Árpád Árkos originar din Dicio-Sân Martin a comis în ziua de 13 l. c. o spargere la Moritz Löwy din Piața Prințului Carol 20, furând albituri în haine în valoare de 20.000 lei. S'a telegrafiat Poliției din Dicio-Sân Martin, care l-a arestat și înaintat Pref. de Poliție Sibiu, care-l va înainta Parchetului.

— Soldatul Török Árpád de-zertând din Reg. 1 Art. de munte a fost prins de postul de jandarmi Călimănești și înaintat autorităților militare.

— Automobilul Tx. Sibiu 250 condus de șoferul Wagner, în stare de ebrietate, a lovit mai mulți trecători. Poliția cercetează. Numitul e în recidivă.

— Automobil „Ford” model 1927, în perfectă stare de funcționare aproape nou, se vinde cu preț extrem de avantajos. A se adresa la Administrația ziarului.

Nr. 1168 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1326/927 și Nr. G. II. 5374/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Macinica Botarel reprez. prin avocatul Dr. Liviu Turcu contra loc. în Sadu pentru încassarea creanței de 9000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 2 Iunie 1928 la ora 4 d. m. la fața locului în Sadu Nr. 342 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară o căruță,

slănină, unsoare, 4 valuri de postav, un butolu mic, 2 coșuri, o cadă de varză și 3 ciubere în valoare de 13.500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 9000 Lei capital, iar speșele până acum staverite de 3297 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și dealții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881 § 120.

Sibiu, la 11 Maiu 1928.

Dr. Bacu
portărel

Nr. 2213 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1642 și Nr. G. II. 10702/1927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Stohr Adele repr. prin avocatul Dr. Coriolan Ștefan contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 1250 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 22 Maiu 1928 ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu str. Vopsitorilor Nr. 1 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară dulapuri, credențe, ramuri și alte obiecte în valoare de 6160 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 1250 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 29 Ianuarie 1927 iar speșele până acum staverite de 921 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 4 Maiu 1928

Dionisie Kálmán
portărel

Nr. 1194 port. 1928.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 549/1926 și Nr. G. II. 5376/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ioan Krauss repr. prin avocatul Dr. Victor Muntean pentru încassarea creanței de 8920 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 1 Iunie 1928 ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu Piața Vitelor Nr. 1 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară o mașină de găurit, 3 menghine, un aparat de sudat și un unstrung în valoare de 15.200 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 8920 Lei capital, iar speșele până acum staverite de 1347 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881 § 120.

Sibiu, la 11 Maiu 1928.

Dr. Bacu
portărel

PREFECTUL JUDEȚULUI SIBIU

Nr. 4242/928 A/Sp.

Publicațiune de licitație

La Prefectura județului Sibiu, camera Nr. 2, în ziua de 1 Iunie 1928, la ora 11 a. m. va avea loc pe lângă observarea dispozițiilor cuprinse în art. 72—85 al legii contabilității licitația publică pentru furnizarea materialelor necesare instalațiilor și conductelor telefonice la comunele cari încă nu sunt racordate la rețeaua telefonică județeană.

Depunerea garanției de 4% a sumei oferite se va adevăra prin recipisa anexată ofertei.

Costul materialului va fi aproximativ de Lei 600.000.— Prefectura își rezervă dreptul de a spori furnitura la aprobare până la 40%.

Elaboratul tehnic, devizul, condițiile generale și speciale se pot vedea zilnic la serviciul podurilor și șoselelor între orele 8—1 a. m.

Ofertanții sunt invitați a prezenta probele materialelor oferite.

Sibiu, la 12 Maiu 1928.

Prefect: I

Dr. N. Regman m. p.

Șeful serv.:
Schöpp m. p.

Nr. 3113 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 3402/923 și Nr. G. II. 14696/927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Nicolae Fleischer repr. prin avocatul Dr. Liviu Turcu contra loc. în Turnișor loc. pentru încassarea creanței de 2293 Lei și 60 bani accesorii se fixează termen de licitație pe 1 Iunie 1928 la ora 15 p. m. la fața locului în com. Turnișor la casa comunală unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară o trăsură și 2 porci în valoare de 4200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 2293 Lei 60 bani capital, iar speșele până acum staverite de 1787 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 6 Maiu 1928.

Dionisie Kálmán
portărel

Cel mai eficient cumpărați!

Ceasuri, obiecte de aur și argint până la epuizarea stocului

la

**Heinrich
Apfelbach**

Sibiu

str. Regina Maria 34

Nr. 3398 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. C. 33/926 și Nr. G. II. 273/928 a judecătoriei rurale Noerich în favorul reclamantului min. Maria și Ioan Hampu repr. prin avocatul Dr. Liviu Turcu contra loc. în Vurpăr pentru încassarea creanței de 4860 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 25 Maiu 1928 ora 5 p. m. la fața locului în Vurpăr Nr. 433 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară vite și un căruț în valoare de 7800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 4860 Lei capital, iar speșele până acum staverite de 1185 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 7 Maiu 1928.

Dr. Bacu
portărel

**Doamnele cari poartă
pantofi cu numerii 35
36 beneficiază de 20%
reducere în magazinul
de ghete de lux**

WE EGO

din Sibiu str. Reg. Maria 40.

Nr. 226 port. 1298.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 5743/1927 și Nr. G. II. 2960/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Victor Muntean repr. prin avocatul în Sibiu contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 21.344 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 31 Maiu 1928 la ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Oanei Nr. 19 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă (de sub poz. 1—6) un plan, noptieră, dormeză și tualeță în valoare de 20.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 21.344 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 7 Maiu 1927, iar speșele până acum staverite de 3598 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație și ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 10 Maiu 1928.

Dionisie Kálmán
portărel

De vânzare

**Locuri frumoase de
pentru curți situate pe
străzile: Lungă și Infră-
țirei pe terenul Kessler.
Informațiuni zilnic între
2—6 p. m. în biroul fabri-
cei: str. Valea Mare 13-15.**

Nr. 4097 por. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. C. 9225/927 și Nr. G. II. 2610—1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Simion Tessler repr. prin avocatul Dr. Fr. Verzar contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 12.871 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 6 Iulie 1928 ora 16 p. m. la fața locului în Sibiu str. Șaguna Nr. 23 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară un Auto sistem „Fiath” Nr. circ. 537 în valoare de 10.000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prenziunea care e de încassat face 12.871 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 24 Iulie 1927, iar speșele până acum staverite de 185 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 6 Maiu 1928.

Dionisie Kálmán
portărel.

Cine dorește!

să se îmbrace solid și elegant
poftescă la

CROITORIA SCHIMMY
Strada Regina Maria 41

unde se confecționează cele mai mo-
derne costume cu prețuri moderate.

Nr. 1790 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 6130 și Nr. G. II. 8304/1927 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Corneliu Kres. Sibiu repr. prin avocatul Dr. L. Turcu contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 4000 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 11 Iunie 1928 ora 18 p. m. la fața locului în Sibiu str. Sării Nr. 35 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 dulapuri, noptieră, divan, perini, tablouri, cuier și un stejar, în valoare de 3370 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 4000 Lei capital, dobânzile cu

12% socotind din 7 Decembrie 1926 iar spesele până acum staverite de 1820 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitația ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 10 Maiu 1928.

Dionisie Kálmán
portărel

Nr. 4094 port. 1927.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4094/1927 și Nr. G. II. 4138/1928 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclamantului Șofron Stoica repr. prin advoca-

tul Dr. Fr. Verzar contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 1400 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 2 Iunie 1928 ora 17 p. m. la fața locului în Sibiu Drrumul Poplăci la hotarul Turnișorului la loc. datorasului unde se vor vinde prin ictațiune publică judiciară mașină de tălat pale, sanie. cai și trăsură în valoare de 16.500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încassat face 1400 lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 Ianuarie 1927 iar spesele până acum staverite de 1435 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitația ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 6 Maiu 1928.

Dionisie Kálmán
portărel

Vizitați cu încredere
Restaurantul de primul rang

„La Bufnița“
(ZUR EULE)

Aperitive și Bucătărie aleasă.

Mâncări calde și reci la orice oră din zi și noapte.

Vinuri garantat naturale de Târnave.

Bere specială „Trei stejari“
Serviciu constiincios.

A. GÜNDISCH
restaurator.

Sibiu, Regina Maria 31.

STEWART**Camioane și camionete 6 Cilindri****1½ până la 5 tone**

capacitatea 40/45 cai putere — capacitatea 60/65 cai putere
livrabil din depozitul meu permanent cu înlesniri de plată
avantagioase. Oferte și încercări de probă gratuit.

**SCHIEB**

Intreprindere de Automobile, Sibiu Strada Gării No. 18.

Restaurant de primul rang

„UNICUM“ — HAGER

Bucătărie specială română și franceză.

Vinuri naturale și renumita bere „Imperator“ din fabr. Hager

SERVICIU CONSTIINCIOS.

L. SCHNEIDER, restaurator

SIBIU str. Regina Maria Nr. 38.

Tapiserie Românească

Sibiu str. Tribunei Nr. 14.

Lucrări în kelim, mozaic, gobelin, motive
românești, renaissance, richelieu, madeira,
lingerie elegantă

Parchete de stejar
I. calitate.

Calitate din timp de pace, din fabrica de parchete Industria Lemnului „Lomaș“ (fost Neuschloss-Nasici, fabrică de taniu și cherestea S. A) Singurul depozitar și reprezentant pentru Sibiu, Mediaș, Sighișoara și împrejurimi, cu prețuri de engros se află din nou la firma

ALBERT WEISZ

SIBIU, Calea Trei Stejari Nr. 2

Benzină ușoară și grea,

petrol motorină și uleurile minerale garantat cele mai bine rafinate se găsesc totdeauna la Primul Depozit Anglo

G. Krauss

SIBIU, Calea Gușteritei 17 (vis-à-vis de Lumea Nouă.

Telefon Nr. 150

Costul abonamentului:

Pentru instituții .

și autorități . . . 500 Lei anual

Pentru particulari . 150 „ „

„ țărani . . . 120 „ „

Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor recente de primăvară în tricotaje

M. Vogelsang S. A.
Prima Fabrică Sibiiană de Tricotaje.

— Sibiu —

Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

4-10

Abonați și răspândiți
„TRIBUNA“

Bicicleta mondială!

Ideal, Puch,
Opel

au sosit cu prețuri cari sfidează orice concurență la

KONSCHER & KUNTE

Sibiu Piața Regele Ferdinand 19.

2-10

Pantofii cei mai eleganți și
cei mai fini, Marca

„Derby și Carmen“

în asortiment bogat se află la

Magazinul Derby

S i b i u

Str. Regina Maria No. 17